
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  74   del   10.04.2017. 
 

OGGETTO:  Liquidazione spese di giudizio a seguito ordinanza 1528/2017  – Atto di 
precetto Avv. Cordova procuratore Ingg. Pulini e Volpe.- 

 

 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  dieci (10) del mese di aprile  (04) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio Ruffini, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016 e successivo n. 22 del 06.04.2017, 

con l’assistenza  della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la 

presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO: 

che nell’ambito del progetto “Ammodernamento e completamento dell’impianto irriguo 

Val di Foro realizzazione di una centralina idroelettrica” è stato dato incarico, con delibera 

della Deputazione Amministrativa n. 114 del 15.05.2015, per la richiesta di una Consulenza 

Tecnica Preventiva da presentare al Tribunale di Chieti promosso dal Consorzio contro 

l’Ing. Maurizio Volpe e l’Ing. Lucio Pulini; 

che il Tribunale di Chieti ha designato quale CTU l’Ing. Nicola D’Angelo il quale ha 

provveduto a depositare la relazione peritale; 

 che, successivamente,  il Giudice con decreto di liquidazione n. 5793/2016 dell’8.08.2016 

ha disposto la liquidazione al CTU, Ing. Nicola D’Angelo, delle spese ed onorari di 

procedura, ponendone il relativo onere a carico delle parti in solido; 

 che il CTU potrà agire per intero nei confronti indistintamente di ciascuna parte, fatta 

salva, in una tale eventualità, la facoltà per chi avesse corrisposto l’intero o comunque più 

della propria quota di agire in rivalsa, al fine di recuperare dagli altri coobbligati quanto 

eventualmente corrisposto in più del dovuto; 

 che la somma quantificata nell’ordinanza  in € 8.697,55 oltre Cassa e IVA 22%, oltre 

spese vive, pari a € 512,29 è stata richiesta dall’Ing. Nicola D’Angelo con pec del 

06.09.2016 con fattura n. 1/16 per un totale di € 11.684,52; 



 che nella stessa data del 06.09.2016 l’Ing. Lucio Pulini e l’Ing. Maurizio Volpe hanno 

presentato opposizione al Tribunale Civile di Chieti avverso il suddetto decreto di 

liquidazione, dando incarico all’Avv. Cutilli per la difesa dell’Ente; 

  Preso atto: 

  che con ordinanza n. 1528 del 25.11.2016 il Tribunale di Chieti definitivamente 

pronunciando sulla opposizione proposta dall’Ing. Pulini e Volpe avverso il provvedimento 

di liquidazione del Tribunale di Chieti n. 5793/2016 dell’8.08.2016: 

- in parziale accoglimento della opposizione, pone il pagamento della somma determinata 

nel provvedimento impugnato, a carico del solo Consorzio ricorrente nel procedimento per 

atp; 

- rigetta per il resto la opposizione; 

- condanna il Consorzio alla rifusione, in favore degli opponendi delle spese e competenze 

del presente giudizio che liquida in € 118,50 e, per competenze, in € 875,00 per la fase dello 

studio, € 740,00 per la fase introduttiva, € 1.600,00 per la fase della trattazione ed € 1.620,00 

per la fase decisoria oltre accessori di legge; 

 che il Consorzio ha già provveduto a liquidare all’Ing. Nicola D’Angelo la sua 

prestazione quale CTU con mandato n. 130  del 07.02.2017; 

 che in data 08.03.2017 l’Avv. Giuseppe Attilio Cordova, in qualità di procuratore degli 

Ingg. Pulini Lucio e Volpe Maurizio, ha trasmesso con posta certificata la  suddetta 

ordinanza del Tribunale di Chieti n. 1528/2016 in forma esecutiva con annesso Atto di 

precetto (con intimazione al pagamento entro 10 giorni dalla notifica) dell’importo liquidato 

in sentenza di € 4.835,00, oltre le spese per il precetto, le spese generali, CPA ed IVA per un 

totale di € 7.370,33; 

 che con nota prot. n. 1987 del 29.03.2017 è stato informato l’Avv. Cordova della volontà 

dell’Ente di provvedere al pagamento, entro un mese, di quanto dovuto a seguito della 

suddetta ordinanza; 

 che, successivamente in data 30.03.2017 l’Avv. Cordova, nel prendere atto dell’impegno 

del Consorzio alla liquidazione, ha comunicato: 

che il pignoramento presso terzi, già richiesto agli Uffici Giudiziari del Tribunale di Chieti 

in data 27.03.2017 non verrà iscritto a ruolo; 

che alla somma precettata, dovrà essere aggiunta la somma di € 200,00 per imposta di 

registro dell’ordinanza ed € 40.00 per spese di notifica atto di pignoramento presso terzi; 

in mancanza di adempimento entro il termine si vedrà costretto a riattivare la procedura 

esecutiva; 



 che in data 30.03.2017 è pervenuto Atto di pignoramento presso terzi da parte dell’avv. 

Cordova che cita la Tesoreria del Consorzio, Nuova Cassa di Risparmio della Provincia di 

Chieti e il Consorzio come terzo pignorato a comparire all’udienza del 02.05.2017; 

 Tutto ciò premesso; 

VISTA la relazione pervenuta dal Capo Ufficio Affari legali e Contenzioso con la quale 

propone la liquidazione della somma complessiva di € 7.610,33, da effettuare entro il 

28.04.2017,   per le spettanze dovute all’Ing. Giuseppe Attilio Cordova;  

 RITENUTO dover procedere alla liquidazione della somma richiesta dall’Avv. Giuseppe 

Attilio Cordova; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016 e successivo n. 22 del 

06.04.2017 

DELIBERA 

1) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario ad effettuare, entro il 28.04.2017,  la 

liquidazione e l’ordinazione a favore dell’Avv. Giuseppe Attilio Cordova, quale 

procuratore dell’Ing. Lucio Pulini e dell’Ing. Maurizio Volpe,  della somma complessiva 

di € 7.610,33 liquidata con sentenza del Tribunale di Chieti n. 1528/2016 e richiesta con 

atto di precetto relativa alle competenze per accertamento tecnico Preventivo promosso 

dal Consorzio contro l’Ing. Maurizio Volpe e l’Ing. Lucio Pulini nell’ambito del progetto 

“Ammodernamento e completamento dell’impianto irriguo Val di Foro realizzazione di 

una centralina idroelettrica”; 

2) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 32 denominato 

“Spese legali, notarili e per consulenze tecnico amministrativo” del Bilancio di 

Previsione consortile 2017; 

3) di dare comunicazione all’avv. Cordova dell’avvenuto pagamento prima dell’udienza del 

02.05.2017. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 



 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      13,45       del giorno     10.04.2017              alle ore     17,00 

del giorno 13.04.2017  

Chieti, lì 13.04.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


